
1. 뉴질랜드 개요

인구: 4,252,000 (2007년 12월)

면적: 269,000km

공식 언어: 어, 티레오 마오리 (마오리어), 뉴질랜드

수화 (New Zealand Sign Language)

국내 총생산 (GDP): 1746억 (2007년 12월)

국가별 소득(l GDP per capita): $40,532 NZD 

(2007년 12월 기준)

고등교육 기관: 8개의 공립대학교, 20개의 기술공과대

학과 폴리테크닉, 3개의wananga,

860개의 사립교육기관

2. 뉴질랜드 고등교육

뉴질랜드의 교육은 뉴질랜드인들을 21세기에 적합한

지식, 기술, 가치를 갖춘 성공적인 세계인으로 양성하기

위한 세계적 수준의 교육제도 개발을 목표로 하고 있다.

대학교육부문은숙련된인력과함께국제경쟁력을지닌

번 하는뉴질랜드경제로변환을촉진, 강화시키는데에

핵심 역할을 맡고 있다. 

뉴질랜드 교육제도는 그 우수성과 적합성을 인정받고

있다. 뉴질랜드에서“대학교육”이란, 정규 고등학교 이후

의 모든 교육 및 교육훈련 과정들을 의미하며, 대학교·

기술공과대학·폴리테크닉·wanaga(마오리 교육기관)·

산업 교육훈련기관·사립 교육훈련기관 등을 포함한다. 

대학교육기관들은 다양한 연령층, 인종, 능력, 교육 배

경을 가진 학생들의 요구에 부응하는 교육을 실시한다.

이교육기관들은트랜지션(transition) 프로그램에서부터

대학원 일반 과정 및 연구과정을 포함한 다양한 수준의

코스를제공한다. 각유형의교육기관마다고유의유연하

면서 대응적인 시스템을 개발하기 때문에 이들이 제공하

는 교육과정들을 확정적으로 분류할 수는 없다. 따라서

교육기관의 유형보다는 교육기관들이 제공하는 교육의

질의 수준에 초점이 맞추어 진다. 
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뉴질랜드의교육제도
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사진 1. Students at Marae



3. 뉴질랜드 교육제도의 특징

뉴질랜드의 국립 및 사립 대학교육기관들은 (Tertiary

Education Organisations) 자율적으로 운 이 되고 있

다. 교육법(1989) 에 따라 강의와 연구 분야에서 대학의

자유가 보장된다. 

뉴질랜드는 성과 기준의 국가학력체제 (National

Qualifications Framework)를운 하고있다. 국가학력

체제의 기준은 전국적으로 동일하며, 학위 및 교육기관

간편입이이루어질수있다.  국가학력체제는업계와사

회의 필요에 적응 할 수 있는 다양하고 유연한 시스템을

가능하게 평생교육을 추진시킨다. 

또 효과적인 품질보증 과정에 특히 중점이 두어 진다.

등록, 교육과정승인, 인가, 감사가엄격한과정을거쳐서

이루어진다. TEO는 품질인증서를 받은 후에 등록해야

교육과정을제공할수있고정부국비지원을받을수있

다. 뉴질랜드 학력 및 자격 등록부 (New Zealand

Register of Quality Assured Qualifications)는인터넷

에 www.kiwiquals.govt.nz에서 찾을 수 있다. 

품질보증과 감사는 여러 기관들이 실시하고 있다: 

- New Zealand Qualifications Authority (NZQA),

www.nzqa.govt.nz

- Institutes of Technology and Polytechnics

Quality (ITPQ), www.itpq.ac.nz

- New Zealand Universities’Academic Audit

Unit (NZUAAU), www.nzuaau.ac.nz

- New Zealand Vice-Chancellors’Committee

(NZVCC), www.nzvcc.ac.nz

추가로 뉴질랜드는 정책과 재원은 별도로 구성되어있

다. 정책은 주로 교육부에서 수립하고, 재원은 고등교육

위원회에서 운 하고 있다. 

뉴질랜드교육부는“뉴질랜드내외국유학생들의보호

및 관리를 위한 실천요강 (Code of Practice for the

Pastoral Care of International Students)”(이하“실

천요강”)을 시행하고 있다. 실천요강은 교육기관들과 그

들의 대리인들이 외국유학생들에게 제공해야 하는 보호

및 관리, 숙박, 정보 서비스의 골격을 제시한 문서이다.

실천요강은 외국 유학생들에 대하여 교육기관들이 지켜

야 할 최소한의 보호 및 조언 기준을 규정하고 있다. 외

국 유학생들을 등록시키는 뉴질랜드에 있는 모든 교육기

관은 사명 교육기관으로 반드시 등록을 해야 한다. 

실천요강은 www.minedu.govt.nz에서 구할 수 있다. 

4. 뉴질랜드 대학교

연구중심의뉴질랜드대학교들의우수성은국제적으로

명성이 높다. 뉴질랜드 8개의 국립대학교 중에 2개는 세

계 대학순위 100위 내에 들며 (1개는 50순위 내), 6개의

대학은 500위 안에 포함된다.

뉴질랜드 대학들은 국제적으로 뛰어난 명성을 자랑하

고있다. 모든 8개대학교들은한국대학들과교류활동을

맺고 있으며 국제적인 연구활동을 하고 있다. 뉴질랜드

대학들은The Association of Pacific Rim Universities

(APRU)와 Universitas 21의 협력 동맹에 참여하고 있

다. 외국인유학생비율은전체뉴질랜드대학생 129,000

명중 14%를 차지하고 있다. 

외국의학부, 대학원생대상으로뉴질랜드국비장학금

도 있으며New Zealand Agency for International
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사진 2. unionplaza



development에서 특별 국가 대상으로 장학금을 제공하

고 있다. 우수연구를 격려하기 위하여 우수한 외국인 박

사과정 학생들에게는 국내 학생 수업료에 적용되는 학비

만을 받는 제도가 있으며 외국인 유학생들은 졸업 후 경

력을 향상시키기 위한 1년 취업비자도 신청할 수 있다. 

New Zealand Vice-Chancellors’Committee는 뉴

질랜드 대학교를 대표하고 있다. 더 자세한 정보는

www.nzvcc.ac.nz에서 찾을 수 있다. 

5. 우수한 연구

뉴질랜드는 세계적으로 명성이 높은 연구 활동을 하고

있으며 3명의노벨수상자를배출하 다. 연구는주로대

학교와 정부연구기관 (CRIs: Crown Research

Institutes)에서 이루어지고 있다. 

연구의 질과 효과는 Performance-Based Research

Funding과 국비로 운 되는 Centres of Research

Excellence (CoREs)을 통해 지원되고 있으며 연구원들

끼리 협력 네트워크를 활성화하고 있다. Partnerships

for Excellence기금은사립/국립기관들의탁월한교육과

연구 활동을 촉진시키고 있다. 

뉴질랜드 대학들은 국가적인 연구 수행에 중요한 역할

을 맡고 있다. 모든 대학들은 연구성과의 산업화를 촉진

하기 위한 산학협력기관을 설립하 다. 

한국과 뉴질랜는 활발한 연구 협력자다. 현재 생물공

학, 신소재, 나노, 환경, 정보통신기술을 포함한 공동 연

구 프로그램이 진행되고 있다. 

더자세한정보는뉴질랜드연구과학기술처 (Ministry of

Research, Science and Technology, www.morst.govt.nz)

에문의하면된다. 

6. 동문활동

한국과 뉴질랜드의 교육 교류는 1960년대 한국학생들
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사진 3. WAI Academy

사진 4. Ivy on Hunter Building

사진 5. WAI Mirror Lake



이 뉴질랜드 대학에 장학금을 받고 유학한 콜롬보플랜

(Columbo Plan)으로 시작되었다. 이 학생들은 졸업 후

한국에 귀국하여 많은 기업과 정부기관의 주요 인사들이

되었다. 현재 뉴질랜드 대학 동문들은 국제적인 기업의

리더로서 활동하고 있다. 

한국에도 뉴질랜드 대학 동문들의 활동이 이루어지고

있다. 그 중, 뉴질랜드 동문협회, 한국-뉴질랜드협회와

각 대학별로 동문회가 운 되고 있다. 

동문 활동에 관련 정보는 주한 뉴질랜드대사관으로 연

락하면 된다. 

7. 주한뉴질랜드대사관 - 교육부

주한 뉴질랜드대사관 내의 교육부는 뉴질랜드와 한국

의 교육 정책 교류, 교육기관들간의 촉진, 동문 지원 등

을포함한교육분야상호교류의활성화를위해지원하고

있다. 이 업무는 2007년 10월 뉴질랜드교육참사관이한

국에 파견됨으로써 더 활성화 되었다. 

뉴질랜드 교육, 학교, 대학, 기관들에 대한 문의는 주

한 뉴질랜드대사관으로 연락바랍니다. 

<문의>

연락처: 이온누리 교육담당관

주소: 서울특별시 종로구 종로1가 교보빌딩 15층

주한뉴질랜드대사관 (우) 110-110

전화: 02-3701-7830

팩스: 02-3701-7701

E-mail: peter.lee@minedu.govt.nz

8. 주요링크

Information on studying in New Zealand

- www.newzealandeducated.com

Ministry of Education  

- www.minedu.govt.nz

New Zealand Qualifications Authority

- www.nzqa.govt.nz

Education New Zealand

- www.educationnz.org.nz

New Zealand Vice-Chancellors’Committee

- www.nzvcc.ac.nz

Institutes of Technology and Polytechnics

New Zealand

- www.itpnz.ac.nz

Association of Wananga

- www.tauihu-wananga.maori.nz

Ministry of Research, Science and Technology

- www.morst.govt.nz
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